De interpretatione editionis secunde liber primus

quis gemitum edit vel cum dolore concitus emittit clamorem. Illud enim doloris animi: illud corporis si gnum est. et cū sint voces et significēt quandā vel ani- mali vel corporis passionē: nullū tamē gemitū clamore: qz dixerit nomen. Mutoz quoqz aīaliū sunt voces qdā que significant: vt canū latrat⁹ iras significat ca- num: alia vero mollior quedā blādimēta designat: q re adiecta differentia seperandū erat nōmē ab his oī bus que voces quidē eēnt et significarēt: sed nōis vo- cabulo nō tenerent: igitur adiecit nōmē voceū eē si gnificatiua non simpliciter: sed sīm placitū. Scđz pla- citū vero est q: scđm quandam positionē placitumqz ponentis apta⁹. nullum enim nōmē naturaliter con- stitutū ē neqz vñqz sicut subiecta res a natura ē: ita quoqz a natura veniente vocabulo nūcupa⁹. Sz bo- minū genus q: et ratione et oratione vigeret: nomina posuit: eaqz quibus libuit litteris syllabisqz coniun- gens singulis subiectarum rerum substantijs dedit. hoc autem illo proba⁹: q: si natura essent nomina: ea deim apud omnes gentes essent vt sensus qm̄ natura liter sunt ijdē apud omnes sunt. Oēs. n. gentes non alijs nisi solis oculis intuentur, audiunt auribus: nari bus odorantur ore accipiūt gust⁹: tactu calidū vel fri- gidū. lene vel asperum iudicant: atqz hec huiusmodi sunt vt apud omnes (vt dictum est) gentes eadem vi deantur: ipsa quoqz que sentiuntur quoniam constitu- ta naturaliter sunt: non mutant. Dulcedo enī et ama- ritudo: album et nigrum: et que alia sensibus. v. sentiū- tur: eadem apud omnes sunt. Neqz enī qd̄ italis dul- ce est in sensu: idem persis videā amarum: nec qd̄ apd̄ nos oculis apparet album: apud iindos nigrum est: ni- si forte aliqua sensus egritudine permute⁹: sed hoc ni- bil attinet ad naturam. Igitur quoniā ista sunt natu- raliter: apud omnes gentes eadem manent. Sic et no- mina si naturaliter esse videantur: eadem essent apd̄ omnes gentes: nec vñlam suscipere mutationem. Nunc autem ipsum hominē alio vocabulo latini: alio greci: diversis quoqz vocabulis barbare gentes ap- pellant: que in ponendis nominibus dissensio signuz est non naturaliter: sed ad ponētū placitū voluntatē qz rebus noīla fuisse composita: idem quoqz mōstrat q sepe singulorum hominum sunt permutata voca- bula. Quē enī nūc vocam⁹. Platōnē Aristoteles an- tea vocaba⁹: et qui theophrastus nunc dicit ante aris- totelem a suis parentibus tirtamus appellabat: in eadem quoqz lingua quādo plura vocabula vni addū- tur rei monstratur rem illam nō naturalib⁹. sed ap- positis nominibus nūcupari: si. n. naturalib⁹ nomini- bus res quoqz vocare⁹ vñā rē vno tñi nōmē signare mus. Quid. n. attinet si naturalia sunt vocabula: vni⁹ rei plures nōmē esse voces: que ad vñā designatio- nem demōstrationeqz cōcurrerent. Dicimus enī gla- dius ensis mūero: et hec tria ad vnam subiectā substā- tiā concurrunt. Ergo monstratum est nomina esse se- cundū placitū. i. sīm ponētū placitū: ac si diceret no- men esse voceū quidē et significatiua: sed non na- turaliter: sed sīm placitū voluntatemqz ponētis. hoc scilicet vt diuidet ab his vocibus que naturaliter designarent: vt sunt he quas nos in passionibus affe- ctibusqz proloquimur: vel quas aīalia muta conātur. Sed nondū supra dicta differentia plenam nōis for- mā diffinitioneqz cōstituit. Est nāqz verbo cōe eūz nōmē. quod vox designatiua est et sīm placitū: sed addita: differentia que est: sine tempore: nōmē a ver- bo distinxit: neqz enī nōmen vñlum cōsignificat tē-

pus: verbi nāqz est: cū aut passio significat aut actio. aliquā quoqz sēcū trahere vim temporis: q illud cū vel facere vel pati dicitur: proferat. Cum enim di- co socrates: nullius est temporis: cū lego vel legi vel legam tempore non carent. Addito ergo nōmē q si ne tempore esse dicatur: nōmē a verbo disiungitur. Sane nos nō arbitretur opinari: q nullum nōmē significet tempus. Sunt enim nomina que tempus si gnificatione demonstrent: velut cū dico hodie vel cras. temporis nomina sunt sed illud dicimus: q cū eodem nomine tempus quoqz non consignificatur. Aliud est enim significare tempus: aliud cōsignifica- re. Verbum enim cum aliquo proprio modo tempus significat: vt cū agentis vel patientis modum demō- strat. Mā sine tpe ipsa passio vel actio non profertur. vnde nō dicimus q nōmē nō significet tempus: h q nōmē significatio temporis non sequat. Restat an- tem vna sola differentia: que si superioribus adiunga- tur: plenissima fere nōmē diffinitiō formabit. hec autem est qua nōmē ab oratione separatur. Inve- niuntur enim quedā sine dubio orationes: que cum vo- ces sint et significatiua et sīm placitū quippe que sint nominibus colligate: tamen sunt sine tempore: vt cū dico socrates et plato. hec namqz oratio: cum ex no- minibus iuncta sit: nōmē quidē non est. vox vero est significatiua sīm placitū et tempore vacat. vt igī nōmē ab huiusmodi oratione diuidet addidit hāc differentia: que est. cuius nulla pars est significatiua separata. Oratio enī qm̄ verbis nominibusqz cōiungi- tur verba vero vel nomina significatiua esse palā est partes: quoqz orationis significare aliquid dubiū nō est. Nominis vō ps quoniā simplex est: nihil oīno si- gnificat sed cum omnis oratio omneqz nōmē et ver- bum ex subiectis intellectibus vim significādi sumat est autem aliquotiens. vt vñlum nōmē multos signifi- cat intellectus. Quocirca erit quoqz: vt non simplex nōmē sit: q non vñā tantū animi passionē intellectū qz designet. Nam cū dico suburbanū urbanū ima- ginationē significandi tenet: sed ita vt a toto nomine separatum: cum ad ipsum referat nōmē: significet ni- bil: et vt in eo quod dicim⁹ equiferus: ferus quidē ali- quid significare vult: sed si a tota compositione sepa- ratur: nihil omnino designat in eo scz nomine in quo cum equi particula iunctū equiferum cōsignificabat. Omnis namqz hec cōpositio vnius intellectus desi- gnatiua est. quare in oratione quidē ferus signifi- cat. Etēnī equus ferus oratio duos retinet intellect⁹ in nomine vero nihil: quoniam hoc q dicimus equi- ferus vnius intellectus designatiuum est. Sed for- tasse ferus cum ea parte qua iunctū est: simul quidez consignificat separatū vero nihil. hoc est ergo qd̄ ait

C At vcro non quemadmodum in simplicibus no- minibus. sic se habent etiam in compositis. In il- lis enim nullo modo pars significatiua est. In his autem vult quidē. sed nullius separata vt in eo q est equiferus ferus. Secunduz vero placituz. quo- niam naturaliter nominum nihil est. sed quādo fit nota. nam designant et illiterati soni: vt feraruz. quo- rum nihil est nōmē.

C Simpler enim nōmē nec imaginationem aliquam partū significatiua habet. Composita vero tales hz ptes: vt quasi conētūr quidē aliquid significare: sed cōsignificēt potiusqz quicqz extra significant. ad dito

De interpretatio. editio. secunda liber primus. 89

dito igitur nominis quod eius partes nihil separate significant: nomen ab oratione disiunctum est. Postquam adiectio non est: cui nulla pars est significativa separata: quod in nomine distincte valeret explicuit hoc scilicet quo nomen ab oratione se iungeret: illud quoque differit cur sit additum quod dictum est sicut placitum. Nam quoniam nulla naturaliter nominum significatio est: sed oem nomen positionem designat; idcirco dictum est sicut placitum. quod enim placuit ei qui primus nomina indidit rebus: hoc illis vocabulis designatur. age enim quis naturaliter noia esse confirmet: quorum apud omnes gentes est tamen diversa varietas. Nec vero dicitur quod nulla vox natura littera aliquid designet: sed quod noia non naturaliter sed positione significet. Alioquin habent hoc ferarum mutorumque animalium soni: quorum vox quidem significat aliquid: ut hinnitus equi consueti equi inquisitione: latratus canum latrantium iracundiam monstrat: et alia huiusmodi. Sed cum voces mutorum animalium propria natura significant: nullis tamquam elementorum formulis conscribuntur. Nomen vero qualiter subiaceat elementis: hinc tamquam ad aliquam subiecte rei significacionem ponatur: pro se nihil designat: ut cum dicimus sindapsus vel heracleum: hec per se nihil quod est significant: sed si ad subiecte rei alicuius significatiorem ponatur: ut dicatur vir homo sindapsus: vel lapis heracleum: tunc hec quod per se nihil significabat: positiore et secundum ponentis quoddam placitum designant. Ergo tunc nomen significativum est: quod ut ipse ait fit nota. tunc autem fit nota cum secundum ponentis placitum vocabulum: quod naturaliter nihil designabat: ad subiecte rei significacionem dat. hoc est enim quod ait fit. si enim naturaliter noia significaret: nunquam de his Aristoteles diceret: fit nota: tunc enim non fieret nota: sed esset. Ergo quoniam nomina sicut placitum significativa sunt. ferarum vero illitteratis soni non natura: idcirco horum voces esse nomina non dicuntur. Universaliter autem dicimus: oīum vocum alie sunt que inscribi litteris possunt: alie que non possunt. Et rursus earum que scribuntur vel minime: alie quod significant: alie vero nihil. Amplius quoque oīum vocum: alie sicut placitum designant: alie vero naturaliter. Nomen ergo secundum placitum est: positione enim factum est subiecte rei nota. Nihil enim nominum est: quod naturaliter significet: non enim nomen format significatio secundum naturam: sed secundum placitum significatio. Nam et illitterati soni significant: ut sunt ferarum quos ideo sonos vocavit: quoniam sunt muta quedam animalia: que vocem omnino non habent: sed tantum sonitu quoddam cocrepant. Quidam enim pisces non voces: sed brachii sonantur ut pectoralis autem cicada per petus sonum mittit quorum oīum nihil est nomen: hoc autem dictum est non quod nullum nomen sit vox: voces: quod aialia proferunt: sed quod his non velut nominibus vtan tur. Nam quoniam illitterata sit vox et natura significet: ut latratus canum. Dicitur tamquam latrat: et leonis frenitus: et thauri mugitus: hec sunt noia ipsorum voces: quod a multis aialibus proferuntur: sed non hoc dicimus quoniam eorum nihil est nomen: sed quoniam horum sonorum nihil tale est ut nomen esse possit. i. ut secundum ea velut nominibus videntes fere sibi invenientur hinc. n. significacionem sed (ut dictum est) nomen. Nomen autem sicut placitum est.

CNon homo vero non est nomen: at vero nec positum est nomen: quo illud oportet appellare: neque enim oratio: neque negatio est: sed sit nomen infinitum quoniam similiter in quolibet est et quod est: et

quod non est. Catonis autem vel catoni et quecumque: talia sunt non sunt nomina: sed catulus nominis. Ratio autem eius est in alijs quidem eadem: sed differt: quoniam cum est vel sicut vel erit adiunctum neque verum neque falsum est: nomen vero semper: et catulus est vel non est. non enim aliqd dicitur vnde neque falsum. Superioris oīa quecumque extra nomen essent: predictis affectionibus a nomine separavit: nunc uero que nā sunt quedam que sub diffinitiōe quidem noīis cadunt: videntur tamen a noīe dispare: de his differit: ut quod esse nomen integre videatur expediat. Quod enim dicimus non homo vel non equus: oratio quidem non est. Oīs enim oratio aut noīibus constat et verbis: aut solis duobus vel pluribus verbis: vel solis noīibus. In eo autem quod est si homo vnum tantum nomen est: quod dicitur homo: id autem quod est non: neque nomen est neque verbum. Quare neque ex duobus verbis constat aut ex verbo et nomine: Utrum n. in eo nullum est: quare id quod dicimus non homo oratio non est. Jam vero nec verbum esse monstrare superfluum est: cum in verbis semper tempora resperiantur: in hoc uero nullum quisque oīo tempus inueniat. Sed nec negatio est. Oīs enim negatio oratio est: non homo uero cuī oratio non sit: nec negatio esse potest. Illud quoque quod oīs negatio aut vera aut falsa est: non homo uero neque verum neque falsum est: sensus enim plenus non est: quare negatio esse propter hoc quocque non dicitur. Nomen vero esse quis dicat: cum omne nomen sive proprium sive appellativum sit: definite designet: Cum enim dico Licero: unā personā unāque substantiā nō nō nō: et cum dico homo quod est nomen appellativum definita substantia significauit. Lūz vero dico non homo significo quidem quoddam quod homo non est: sed hoc infinitum est. Potest enim et canis significari et equus et lapis et quocunque homo non fuerit: et equaliter: dicitur et in eo quod est et in eo quod non est. Siquis enim de scylla qui non est: dicat non homo: significat quoddam: quod in substantia atque in rerum natura non permanet. Si quis autem vel de lapide vel de ligno vel de alijs que sunt rebus dicat non homo: id tamen aliqd significat: et semper preter id quod nos lat: huiusmodi vocabuli significatio est. Sublatum enim boīe quod preter boīem est: hoc significat non homo: quod a noīe plurimum differt: omne enim nomen (ut dictum est) definite id significat quod nominatur: et non similiter et de eo quod est et de eo quod non est dicitur: sed hec huiusmodi vox et designativa est: et ad placitum: et sine tempore: et (ut dictum est) partes ei nihil extra designant. Quare dubia apud antiquos sententia fuit: utrum nomen hoc non diceretur: an hoc aliquod adiectioē diffinitioē noīis subiaceat. Et qui hoc a noīe separabat: ita nomen diffinitioē claudebat dicentes nomen esse vocem designatiā secundum placitum sine tempore circumscripte significatiōis: cum partes nihil extra designaret: ut quoniam non homo re circumscripsa non designaret: a nomine separetur: alijs vero non codicē modo: sed dicebat quidem id esse nomen: sed non simpliciter. Quadam namque adiectione sub noīe ponit posse illud putabat hoc modo: ut sicut homo mortuus non dicitur simpliciter homo: sed homo mortuus. Ita quoque et nomen hoc quod nihil definite significaret: non diceretur nomen simpliciter: sed nomen infinitum: cuius sententia Aristoteles est auctor: quod se hoc vocabulum ei autem inuenisse. Ait. n. at vero nec nomen est positum: quo illud oporteat appellare: dices id quod dicimus non homo quo vocabulo debeat appellari.

De interpretati. editio. secunde liber primus.

ri: nō nouit antiquitas: et usq; ad Aristotelē null^o no-
uerat quid esset id qd nō homo diceretur: s; hic huic
vocabulū sermone posuit dicēs: sed sit nōmē iſinitū
nō ſimpliſter nōmen: quoniam nulla circumscrip-
tio ne ſignificat. s; iſinitū nōmē quoniā plura et ea iſini-
te ſignificant. Sed hoc nō ſoluz huiusmodi vocib^o co-
tingit: vt ſimpliſter ſub nomine poni non poſſint: s; ſunt
ſunt quedā alia que omnia quidē nōminis ha-
bent: et deſtitute ſignificant: ſed quadā alia diſcrepātia nō-
mina ſimpliſter dici nō poſſunt: vt ſunt obliqui caſuſ:
vt cum dicimus catonis catoni catonē et ceteros: ho-
rum enim diſcrepancia eſt a nōmene: qd nōmē rectuſ
iunctum cum eſt vel non eſt enūciationē ſacit: ut ſi
quis dicat: ſocrates eſt: hoc uerum uel falsoſ eſt. Si
enim uiuēt ſocrate diceretur: uerū eſſet: ſi uero mor-
tuο: falsoſ eſſet: quare aſſirmatio eſt. Si quis autē
dicat ſocrates nō eſt: rurſus facit negationē: et in ea
quoq; ueritas uel falſitas iueniēt. Ergo omne nōmē
rectuſ iunctū cū eſt vel nō eſt enūciationē ſacit. Illi
vero obliqui caſuſ iuncti cū eſt uel cū non eſt enūciatio-
ne nulla rōne perſiciunt. Enūciatio nāq; perfecta orationis ſtellec-
tū eſt: i quē veritas uel falſitas cadit. Si qd
ergo dicat catoni eſt: nōdū ſi plena ſtētētia: qd. n. cato-
ni eſt nō dixit: atq; eodē modo catoni eſt: vel catonē eſt.
In hiſ ergo quoniā cū eſt vel nō eſt iuncti enūciatio-
ne nō perſciunt: eſt quedā a noie diſcrepātia: quāq;
ſunt nōmini oī diſſinſione coniuncti. Magna enim eſt
diſcrepātia: qd rectuſ nōmē cū eſt iunctuſ perfecta orationē ſacit:
obliqui caſuſ iperfecta. Quod autē dictū
eſt obliqui caſuſ cū eſt verbo iunctos orationē pfectaſ
nō facere: nō dicim^o quoniā cū nullo verbo obliqui
caſuſ iūgūtū: ita ut nihil indigētē pfecti orationē
Lū. n. dico ſocratem penitet: enūciatio eſt: ſed nō cuſ
oī verbo: ſed tātū cū eſt uel non eſt biſ caſuſ iuncti
perfectam orationem nulla rōne coſtituit: Atq; hoc
eſt qd ait. Latoniſ aūt vel catoni et quecuq; talia ſunt
nō ſunt noia: s; caſuſ nois. Unde et diſcrepare vidē-
tur hec enim noia non vocantur. Illa. n. rectius dicū
tur nomina que prima poſta ſunt. i. que aliquid mō-
ſtrant. Genitiuſ. n. caſuſ non aliquid: ſed alicui^o et
datiuuſ alicui et ceteri eodē modo. Rect^o vero qui eſt
primus rem monſtrat: vt ſi quis dicat ſocrates: atq;
ideo hic nominatiuſ dicitur: qd nōminis quodāmo-
do ſolus teſteat vim nōmē ſit: et veriſimile eſt eum
qd prim^o noia reb^o imposuit: ita dixiſſe: voceſ hic bō:
et rurſus voceſ hic lapis. Posteriore bō uſu factuſ eſt
ut in alios caſuſ primiſ poſtiuſ nōmē deriuare
tur. Illud quoq; maius eſt: quod oī caſuſ nōminis
caſuſ eſt alicuiuſ. Ergo niſi ſit nōmē cuiuſ caſuſ ſit:
caſuſ dici nōmē recte non pōt. Caſuſ autem omnis
infleſio eſt ſ; genitiuſ et datiuuſ et ceteri noiaſ in
flexiones ſunt. qd nōminatiuſ caſuſ erunt: ſ; omnis
caſuſ qui ſecundum nōmē eſt: nōminis caſuſ eſt. Mo-
men igitur nominatiuſ eſt. Aliud vero caſuſ eſt ali-
cuiuſ quam eſt id iſipſum cuiuſ caſuſ eſt: caſuſ igi-
tur nōminis nōmē non eſt. Quod vero adiecit: ratio
vero eius eſt in alijs quidē eadem: hoc inquit. Ra-
tio et diſſinſio obliqui caſuſ et nois eadē in omnibus
alijs eſt. nam et voceſ ſunt et ſignificatiue et ſecundum
placitum et ſine tempore et circumscripte deſignant.
Sed (vt ipſe ait) diſſert: quoniam cum eſt vel ſuit uel
erit adiunctum neq; uerum neq; falsoſ eſt. Quod a
recto nōmene ſine uilla dubitatione perſicitur: vt cū
eſt vel ſuit vel erit adiunctum uerum uel falsoſ con-
ſciat: quod deſignauit per hoc qd ait. Nōmen vero ſe-